[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]

南理工研〔2019〕170号

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]关于超期硕士研究生学位申请
处理工作的通知

各研究生培养单位：
为进一步规范和加强硕士学位管理工作，根据国家和全国专业学位研究生教育指导委员会相关文件以及学校硕士学位研究生培养方案的规定，现就我校超期硕士研究生学位申请工作的处理办法和要求通知如下：
一、对象范围
1.本通知所指的超期是指超过学校硕士研究生培养规定的最长时限（5年）；
2.本通知涉及的对象是指非学历教育硕士生，具体包括：
（1）2014年及之前入学的在职攻读硕士专业学位且截至2019年6月30日仍不能获得学位的人员；
（2）2014年及之前以同等学力申请硕士学位且截至2019年6月30日仍不能获得学位的人员。
3.学历教育超期硕士生学籍和学位申请的处理工作另行发文通知。
二、处理办法
1.申请延期的，须经导师和学院同意，按照学校规定的时间办理延期申请手续，可延期至2020年6月30日。届时仍未通过学位论文答辩的，学校将不再接受其学位申请。
2.主动放弃的，学校不再接受其学位申请；无法联系或联系后不作回复的，视为其主动放弃，相关学院在本单位网站上发布公告（公示30日），不再接受其学位申请。
三、工作流程
5月20日前，学校进行工作布置，在研究生院网站发布工作公告；各培养单位做好工作准备和计划安排，明确分管领导和具体工作人员；做好相关政策和文件的宣传工作，传达至每位研究生导师。
6月20日前，各培养单位梳理和统计本单位超期硕士生人员名单，并逐一核对，做到无一遗漏，形成本单位《超期硕士生信息汇总表》（见附件1）。
9月30日前，各培养单位逐一联系涉及的学生，送达和回收告知书（见附件2、附件3），申请延期的学生须提交《超期硕士生延期答辩申请表》（见附件4）；各单位将《超期硕士生信息汇总表》、联系确认情况说明和《超期硕士生延期答辩申请汇总表》（见附件5）由主管领导签字并加盖单位公章后交研究生院学位办。
10月，学校通过下发文件和网站公告等形式，公布对各类超期硕士生学位申请的处理结果。
四、有关要求
1.做好超期硕士研究生学位申请处理工作，是加强和规范学位管理工作的重要举措。各培养单位要高度重视，加强组织领导，认真细致规范地开展工作，将工作任务落实到位，将工作责任落实到人，确保工作平稳进行，确保工作取得实效。
2.各培养单位要随着此项工作的开展，及时建立完善学业预警机制。从2019年起，每年对已经达到四年培养时间的硕士生及时进行学业警示，并向学生本人及其导师发放《学业进展情况提示》（见附件6），形成培养工作的常态。
3.从2019年起，学校将超期研究生学籍和学位申请处理工作纳入研究生培养单位年度工作考核。

附件：1.超期硕士生信息汇总表
2.关于规范超期在职攻读硕士专业学位人员学位申请的告知书
3.关于规范超期以同等学力申请硕士学位人员学位申请的告知书
4.超期硕士生延期答辩申请表
5.超期硕士生延期答辩申请汇总表
6.学业进展情况提示

                                    南京理工大学
2019年5月20日

南京理工大学党政办公室               2019年5月20日印发

2
2
附件1
超期硕士生信息汇总表
培养单位（公章）：
	序号
	学号
	姓名
	入学年月
	学科/专业
	导师姓名
	硕士类型
（在职专硕/同等学力）
	超期原因
	是否
已告知
	是否
已开题
	是否申请学位
	备注

 填表人签字：                               分管领导签字：
                   年   月   日                                  年   月   日

附件2
关于规范超期在职攻读硕士专业学位人员
学位申请的告知书

        同学 ：
学号：            ，你于        年录取为我校                   专业攻读硕士学位，截至目前为止仍未申请学位。根据我校硕士学位研究生培养方案要求，硕士生在校最长学习时间为5年，现你已超过最长学习时间，若希望继续攻读硕士学位，请于2019年9月30日前填写《超期硕士生延期答辩申请表》，并于2020年6月30日前通过学位论文答辩，逾期学校不再接受你学位申请。
联系电话：                  联系人：

                          南京理工大学           学院（公章）
                                      年  月  日

……………………………（沿线剪下）…………………………
回   执
          学院：
本人已收到学院发出的《关于规范超期在职攻读硕士专业学位人员学位申请的告知书》，知悉学校相关管理的规定。

学生签名：                        联系电话：
              年    月   日
附件3
关于规范超期以同等学力申请硕士学位人员
学位申请的告知书

        同学 ：
学号：            ，你于        年以同等学力申请我校                   学科硕士学位，截至目前为止仍未申请学位。根据国家和学校相关规定，以同等学力申请我校硕士学位人员在校最长学习时间为5年，现你已超过最长学习时间，若希望继续攻读硕士学位，请于2019年9月30日前填写《超期硕士生延期答辩申请表》，并于2020年6月30日前通过学位论文答辩，逾期学校不再接受你学位申请。
联系电话：                  联系人：

                          南京理工大学           学院（公章）
                                      年  月  日

……………………………（沿线剪下）…………………………
回   执
          学院：
本人已收到学院发出的《关于规范超期以同等学力申请硕士学位人员学位申请的告知书》，知悉国家和学校相关管理的规定。

学生签名：                        联系电话：
              年    月   日

附件4
超期硕士生延期答辩申请表
	姓名

	学号

	导师姓名

	学科/专业

	所在培养单位

	研究生申请：

本人知晓学习时间现已超过学校规定的最长学习时间。现申请将学习时间延期至     年   月   日（最长可延期至2020年6月30日），并承诺届时如仍未通过硕士学位论文答辩，则不再申请硕士学位。

学生签名：
联系电话：
年    月    日

	导师意见：

导师签名：
年    月    日

	培养单位意见：

分管领导签字：
年    月    日

注：本表一式两份，研究生院、培养单位各留存一份。

附件5
超期硕士生延期答辩申请汇总表
培养单位（公章）：
	序号
	学号
	姓名
	学科/专业
	导师姓名
	入学年月
	硕士类型
（在职专硕/同等学力）
	拟答辩
时间

填表人签字：                               年   月   日
分管领导签字：                             年   月   日

[bookmark: _GoBack]附件6
学业进展情况提示

         同学：
根据我校相关文件管理规定和硕士学位研究生培养方案要求，硕士生最长学习时间为五年，如在学校最长学习时间内未完成学业的，则不再接受你学位申请。
目前你硕士生阶段学习时间已经超过四年，特提示你统筹安排好时间，努力完成学业。若在学校规定的最长学习时间内未能完成学业，学校将根据相关文件管理规定按时作出处理。

                         南京理工大学        学院（公章）
  年   月   日

……………………………（沿线剪下）…………………………

学院：
本人已收到学院发出的“学业进展情况提示”，知悉学校相关文件管理和硕士培养方案要求。

                            本人签名：
  年   月   日